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中国注册会计师审计准则第 1421 号 

——利用专家的工作 

（2010 年 11 月 1 日修订） 

 

第一章  总  则 

 

第一条  为了规范注册会计师在获取充分、适当的审计证据时利

用专家的工作，明确注册会计师利用专家工作的责任，制定本准

则。 

第二条  本准则不适用于下列情况： 

（一）项目组拥有在会计或审计专业领域中具有专长的成员，

或向在会计或审计专业领域中具有专长的个人或组织咨询。《中国

注册会计师审计准则第 1121 号——对财务报表审计实施的质量控

制》及其应用指南对这种情况进行了规范。 

（二）注册会计师利用在会计、审计以外的某一领域具有专长

的个人或组织的工作，并且其工作被管理层利用以协助编制财务报

表（即利用管理层的专家的工作）。《中国注册会计师审计准则第

1301 号——审计证据》及其应用指南对这种情况进行了规范。 

第三条  注册会计师对发表的审计意见独立承担责任，这种责任

并不因利用专家的工作而减轻。 

如果注册会计师按照本准则的规定利用了专家的工作，并得出

结论认为专家的工作足以实现审计目的，注册会计师可以接受专家
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在其专业领域的工作结果或结论，并作为适当的审计证据。 

 

第二章  定  义 

 

第四条  专家，即注册会计师的专家，是指在会计或审计以外的

某一领域具有专长的个人或组织，并且其工作被注册会计师利用，

以协助注册会计师获取充分、适当的审计证据。专家既可能是会计

师事务所内部专家（如会计师事务所或其网络事务所的合伙人或员

工，包括临时员工），也可能是会计师事务所外部专家。 

第五条  专长，是指在某一特定领域中拥有的专门技能、知识和

经验。 

第六条  管理层的专家，是指在会计、审计以外的某一领域具有

专长的个人或组织，其工作被管理层利用以协助编制财务报表。 

 

第三章  目  标 

 

第七条  注册会计师的目标是： 

（一）确定是否利用专家的工作； 

（二）如果利用专家的工作，确定专家的工作是否足以实现审

计目的。     

 

第四章  要  求 

第一节  确定是否利用专家的工作 
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第八条  如果在会计或审计以外的某一领域的专长对获取充分、

适当的审计证据是必要的，注册会计师应当确定是否利用专家的工

作。 

 

第二节  审计程序的性质、时间安排和范围 

 

第九条  本准则第十条至第十四条规定的审计程序的性质、时间

安排和范围，将随着具体情况的变化而变化。 

在确定本准则第十条至第十四条规定的审计程序的性质、时间

安排和范围时，注册会计师应当考虑下列事项：  

（一）与专家工作相关的事项的性质； 

（二）与专家工作相关的事项中存在的重大错报风险； 

（三）专家的工作在审计中的重要程度； 

（四）注册会计师对专家以前所做工作的了解，以及与之接触

的经验； 

（五）专家是否需要遵守会计师事务所的质量控制政策和程

序。 

 

第三节  专家的胜任能力、专业素质和客观性 

 

第十条  注册会计师应当评价专家是否具有实现审计目的所必需

的胜任能力、专业素质和客观性。在评价外部专家的客观性时，注

册会计师应当询问可能对外部专家客观性产生不利影响的利益和关

系。 



 

 4 

 

第四节  了解专家的专长领域 

 

第十一条  注册会计师应当充分了解专家的专长领域，以能够：  

（一）为了实现审计目的，确定专家工作的性质、范围和目

标； 

（二）评价专家的工作是否足以实现审计目的。 

 

第五节  与专家达成一致意见 

 

第十二条  注册会计师应当与专家就下列事项达成一致意见，并

根据需要形成书面协议：  

（一）专家工作的性质、范围和目标； 

（二）注册会计师和专家各自的角色和责任； 

（三）注册会计师和专家之间沟通的性质、时间安排和范围，

包括专家提供的报告的形式； 

（四）对专家遵守保密规定的要求。 

 

第六节  评价专家工作的恰当性 

 

第十三条  注册会计师应当评价专家的工作是否足以实现审计目

的，包括： 

（一）专家的工作结果或结论的相关性和合理性，以及与其他

审计证据的一致性； 
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（二）如果专家的工作涉及使用重要的假设和方法，这些假设

和方法在具体情况下的相关性和合理性； 

（三）如果专家的工作涉及使用重要的原始数据，这些原始数

据的相关性、完整性和准确性。 

第十四条  如果确定专家的工作不足以实现审计目的，注册会计

师应当采取下列措施之一： 

（一）就专家拟执行的进一步工作的性质和范围，与专家达成

一致意见； 

（二）根据具体情况，实施追加的审计程序。 

 

第七节  在审计报告中提及专家 

 

第十五条  注册会计师不应在无保留意见的审计报告中提及专家

的工作，除非法律法规另有规定。 

如果法律法规要求提及专家的工作，注册会计师应当在审计报

告中指明，这种提及并不减轻注册会计师对审计意见承担的责任。 

第十六条  如果注册会计师在审计报告中提及专家的工作，并且

这种提及与理解审计报告中的非无保留意见相关，注册会计师应当

在审计报告中指明，这种提及并不减轻注册会计师对审计意见承担

的责任。 

 

第五章  附  则 

 

第十七条  本准则自 2012 年 1 月 1 日起施行。 


